
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34048 Terça-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2019

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2019-SEMS

O Município de Tucuruí-Pá, através da Secretaria Municipal de Tucuruí torna 
pública que foi ADJUDICADO dia 18/10/2019 e HOMOLOGADO 23/10/2019 
o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2019-SEMS cujo ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
continuidade na execução da construção da Unidade Básica de Saúde - 
UBS - Pimental. Partes: Secretaria Municipal de Tucuruí/Fundo Municipal 
de Saúde e a empresa Vanderson R. Lopes EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ: 
21.946.485/0001-80, valor global: R$ 745.951,85 (setecentos e quarenta 
e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos).
Katiane Sarraf Daibes Marques- Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 218.2019.35.3.001

ORIGEM: Tomada de Preços Nº TP-001/2019-SEMS. CONTRATANTE: Se-
cretaria Municipal de Tucuruí/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: 
Vanderson R. Lopes EIRELI-EPP. OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em obras de engenharia para continuidade na execução da cons-
trução da Unidade Básica de Saúde - UBS - Pimental. VALOR TOTAL: R$ 
745.951,85 (setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e 
um reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. DATA DE 
ASSINATURA: 20.11.2019.

AVISO DE ANULAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Tucuruí através da Secretaria Municipal de Tucu-
ruí, torna público com base no art. 49 da Lei 8.666/93 a ANULAÇÃO da Li-
citação modalidade PREGÃO PRESENCIAL POR SRP Nº PP-009/2019-SEMS, 
cujo Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
equipamentos e materiais permanente para atender as demandas da sede 
da secretaria e demais unidades de saúde do município de Tucuruí-PA, por 
razões de readequações ao edital. Despacho de anulação: 02/12/2019.
Katiane Sarraf Daibes Marques-Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 502763

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2019 - PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2019

Objeto: Aquisição de material permanente para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Itaituba/PA. Tipo: Menor preço por item. Data 
de Abertura: 16/12/2019, às 09:30 hora local. Acesso ao edital: www.tcm.
pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de editais: 
DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Transamazô-
nica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. 

Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro

Protocolo: 502731

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

“EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 006/2019-SEMED/PMM 

Processo Licitatório n° 8.997/2018-PMM, Tomada de Preços n° 029/2018-
CEL/SEVOP /PMM. Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF JARBAS 
PASSARINHO, LOCALIZADA NA RUA JARBAS PASSARINHO, SÃO FÉLIX 
PIONEIRO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MARABÁO DE MARABÁ - PA. 
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo do contrato original n° 006/2019-SE-
MED/PMM, por mais 06 (seis) meses, fi cando vigente até 12/07/2020, re-
ferente aos serviços de reforma, visa aditivar seu quantitativo em apro-
ximadamente 5,7776% (cinco vírgula, sete, sete, sete, seis por cento), 
equivalente a R$ 38.743,21 (trinta e oito mil, setecentos e quarenta e três 
reais e vinte e um centavos), e adicionar novos itens qualitativos a plani-
lha do contrato em aproximadamente 7,7026% (sete vírgula, sete, zero, 
dois, seis por cento), equivalente a R$ 51.651,88 (cinquenta e um mil, 
seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), totalizando 
o valor de R$ 90.395,09 (noventa mil, trezentos e noventa e cinco reais e 
nove centavos), correspondente a 13,4802% (treze vírgula, quatro, oito, 
zero, dois por cento) do valor global do contrato. Referente aos serviços de 
ampliação, visa aditivar seu quantitativo em 11,8033% (onze vírgula, oito, 
zero, três, três por cento), equivalente a R$ 79.150,69 (setenta e nove 

mil, cento e cinquenta reais e sessenta e nove centavos), adicionar novos 
itens qualitativos em aproximadamente 2,9392% (dois vírgula, nove, três, 
nove, dois por cento), equivalente a R$ 19.709,65 (dezenove mil, setecen-
tos e nove reais e sessenta e cinco centavos) e suprimir itens da planilha 
do referido contrato em aproximadamente 11,3657% (onze vírgula três, 
seis, cinco, sete por cento), equivalente R$ 76.216,05 (setenta e seis mil, 
duzentos e dezesseis reais e cinco centavos), totalizando o valor do acrés-
cimo em R$ 98.860,34 (noventa e oito mil, oitocentos e sessenta reais e 
trinta e quatro centavos), correspondente a 14,7425% (quatorze vírgula, 
sete, quatro, dois, cinco por cento) do valor global do contrato, totalizando 
o valor do aditivo em R$ 189.255,43 (cento e oitenta e nove mil, duzentos 
e cinquenta e cinco reais e quarenta e três centavos) correspondente a 
28,2227% (vinte e oito vírgula, dois, dois, dois, sete por cento) do valor 
global do contrato, tornando o valor total acumulado do contrato em R$ 
783.617,92 (setecentos  oitenta e três mil, seiscentos e dezessete reais e 
noventa e dois centavos). Contratada: INSIGHT CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI. CNPJ: 30.197.862/0001-17. Assinatura: 29/11/2019. Maril-
za de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. ”

Protocolo: 502741

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREPREÇOS Nº 032/2019-
CEL/PMM, Processo n° 15.381/2019-PMM, Objeto:CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONS-
TRUÇÃO DO NEI DEODORO DE MENDONÇA, LOCALIZADO NA RUA 05 DE 
ABRIL, Nº 470, MARABÁ PIONEIRA, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MA-
RABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: DAT 
ENGENHARIA EIRELLI - CNPJ nº 28.165.276/0001-49,vencedora com o 
valor: R$ 1.066.777,37. Assinatura: em 29/11/2019,Secretária Muncipal 
de Educação - MARILZA DE OLIVEIRA LEITE - Secretária.

Protocolo: 502747

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO Nº 072/2019- CEL/PMM
Homologação do Processo n° 21.644/2019- PMM - Objeto: ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°019/2019/SEVOP/PMM, PROCESSO 
Nº 6.354/2019 - PMM, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 
013/2019-CEL/SEVOP/PMM - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE TONER E CARTUCHOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  Fornecedora dos serviços as 
empresas: PONTO INFO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRE-
LI, CNPJ: CNPJ:08.255.726/0001-87, Valor: R$ 37.659,00 (trinta e sete 
mil, seiscentos e cinquenta e nove reais); e a J A SANTOS FROZA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMATICA, CNPJ: 07.614.375/0001-90, Valor: R$ 13.143,00 
(treze mil, cento e quarenta e três reais) Origem dos Recursos: Próprio - Dotação 
Orçamentária: Manutenção da Secretaria Municipal de Educação e Gestão do 
Ensino Fundamental. Pelo que HOMOLOGO o resultado fi nal.

Marabá -PA, 02 de dezembro de 2019.
MARILZA DE OLIVEIRA LEITE
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 502737

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 448/2019-SEMAD/PMM PROCESSO Nº 21.241/2019/
PMM, Adesão a ata de Registro de Preços nº 070/2019/CEL/PMM. Objeto: 
Fornecimento de Refeição Pronta Tipo Marmitex, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD. Empresa: AFON-
SO M. BARROS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 02.840.033/0001-75; Va-
lor R$ 90.300,00 Data da Assinatura: 02/12/2019, Vigência: 31/12/2019. 
José Nilton de Medeiros, Secretário de Administração.

Protocolo: 502745

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 012/2019/CPL, PROCESSO N° 2.856/2019/
PMM. OBJETO: Registro de preços para eventual contratação pessoa jurí-
dica para o fornecimento de refeição pronta tipo marmitex, para atender 
as secretarias municipais de Marabá, com fundamento no artigo 49, caput, 
da Lei n° 8.666/1993 decide REVOGAR o pregão em epígrafe por razões 
de interesse público. Marabá (PA), 25/07/2019 -  José Nilton de Medeiros. 
Secretário Municipal de Administração. Portaria nº 011/2019-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 110/2019/CPL, PROCESSO N° 18.867/2019/
PMM. OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de reagentes 
químicos para o laboratório da Secretaria Municipal de Agricultura - SE-
AGRI com fundamento no artigo 49, caput, da Lei n° 8.666/1993 decide 
REVOGAR o pregão em epígrafe por razões de interesse público. Marabá 
(PA), 27/11/2019 -  José Nilton de Medeiros. Secretário Municipal de 
Administração. Portaria nº 011/2019-GP.

Protocolo: 502735


